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arsang farkán tsúfz a? fafzán, régi, és a’ tapafz- 
taláson fundáltatott köz példa befzédje a’ Ma­

gyaroknak, a’ melly e’ télen sem a’ kerefztények, 
sem a’ zsidók, sem az új, sem az 6 kalendárium 
fzerént esett farsang végén bé nem tellyesedett. 
Nemtsak itt, hanem közönségesen minden Európai 
Birodalmakban, ki vévén Olafz Orfzágot, a’ hol 
ellenkezőképen vagyon az időnek folyása, olly 
fzép és mértékletes tavafzi napok tapaiztaitatnak, 
a* minéműekről a? most élő emberek tellyeséggel
nem emlékeznek. A’ mezőseg zöld köntösbe öl­
tözni, az élő fák bimbózni, a’ patsirták és füle- 
milék a’ tavafzi időnek elöjáró trombitásai süvöh
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főzni kezdettek, Sok babonás a é fzet tit­
kai közt vakoskodó emberek e’ világ végső rom­
lását közelgetni hifzik és befzéllik, mintha illye- 
tén rendkívül való idöfolyás soha semmi el múlt
fzázadakban nem tapafzt
Würtembergi kronikáb

v 61 n a. A
találjuk

y 420-dik efztendöben hasonló meleg tél volt
gy annyira hogy Mártiusnak dik a g y u

mőlts termő fák bimbóikat ki hányták, Aprilisben 
a’ fzollő veíFzok virágzottak, Piinköst innepe után 
mindjárt el kezdődött az aratás , Bertalan napján
az bé állott mind kenyer mind bor gy
bőséggel termett. Hasonló időjárása és telek vól 
tak az azután következett 8 efztendőkben.
jegyzés igaz, a’ mint nem 
gáról kételkednünk

lehet
Ha

ak valósa
mi böv aratást és fzüretet 

várhatunk ebben és az ezután következő 8 efzten­
dőkben.

Mivel érezhetőképen tapafztaltatik a5 tüzifá- 
nak fzüksége : tehát azt a’ kegyelmes rendelést 
tettzett ő Felségének a’ múlt holnapnak 26-dikán 
tenni, hogy a’ már találtatott és ezután is talái- 
tatandó kőízén bányáknak terméseit 3 efztendeíg 
minden harmintzad és vám fizetés nélkül fzabad 
légyen ide bé hozni.

Hadi Körnvülátlások.

A5 Treviri Érsek és V.Fejedelem a’ Fels. Cs
Római holnapok , avagy táborikivánt • •«

delem eránt akként jelentette ki önnön
hogy mig egy hóid

m

delme léízen
e es egy ki

b
• • •

a meg nem ízünik Ó Fels
jőve-
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Nemet Birodalom brantziak ellen való védcd
mezesében segelleni. Melly boldog volna N
Orfzág , hogyha minden lakosai hasonló 
lattal es buzgósággal bírnának.

ndú

Kleber Fr. Generáli
Generálisnak Párisb komandérozta Jout dán

létele alatt az eg gye sült



Móseli és S a mb rei ár mád Jourdán G
lis Parisban menetelének fő tzélja nem a’ volt, 
liogy a’ jövő táborozásnak pl

mmal eggyüt ki k
mum at a’ Directe 
hanem inkább az

madiajanak nyo 
terjeíT; s meg győzz

állap

ízük séges tábori
arról
geket előre

fzemei 
hogy

h o gy 
eleibe 
hanemh
fzerezteti, hanemha a? Fr. lovass 
és hanemha elegendő igavonó lovakat adand 
mádiá*nak, lehetetlen léfzen az ellenségen győző 
delrnet venni

t *

A ’ Rénus felső kornyékéről iratik, hogy a5 
Landaui katona Őrizet 10000 főből álló légyen;
hogy ottan is egy complott nyilatkoztatott k i, 
meílynek tzélja a’ va 1 a , hogy a’ puskaporos ma-
gazinumokat meg gyújtván az egéfz varast el pufz-
tittsák, ’s fzabados utat nyithassanak az ellenség
be menetelére.

Jan
Koblentzben nem volt olly fényes innepl 
21-dikén mint volt magában Fr. Orfzágban

ni Kiéber G ebédj most
minden nap 15 lovisdort kell a’ városnak fizetni.

A’ Mósel vizére ismét két hidak épitetnek, és 
fzüntelen ásatnak a5 sántzok, mellyeken, hogyha 
békesség nem lejénd, ismét által menni igyekeznek 
a’ Frantziák.

A , Rénus alsó kornyékéről illyetén foglalatú 
tudósítás jött hozzánk: Dü/fze Idorfban minden há­
zak le fzaggattatnak a’ külső varasokban, hogy 
annyival jobban meg lehessen erősíteni a’ belső
varost. Az ott kéfzitetett erősségek a’ Fran- 
tziáknak állítása fzerént felül haladják a’ Mogun- 
tzia előtt volt erősségeket.

ír.vo
Cseh Orfzágnak Leitmeritzi kerületében fek- 

Vi mentái nevű helységben egy tehene volt egy 
molnárnak, meliy terhes lévén igen vastag volt
és az ellesnek idején tellyeséggel meg nem í'zaba-
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dúlhatott a hasában lévő borjútól. Áhozképesí 
k én te len" volt a’ gazdája a’ tehenet levágatni, me Ily- 
bői egy 132 fontos borjú vonatott ki.

A Palat ind tn V. Fejedelemségb
ponti hertzegségben fék
nafzolkodnak Frantziákr

és B i
felettébb pa

k a’ polgári h
tét le nem tett pap
kénízeritik vagy ki k

vagy annak le tételére
nyaikb A

jókból ki költözött, tie oda ismét viílza tért lako­
sok tartoznak 20 nap alatt 8 polgár keze xrasaval

11 haza jól
e g erősített ony

bal lett kimenetelekről, od lett viffza k V

j °
ma^ok viseletekről, és airol is, h

Ö  _ a  . 1 1 ’ 1 _ _____  I.
O 789-dik

efztendő előtt fold mivelő avagy kézi mesterséget
gyakorló mberek voltak o’ avagy
felette minden ingó és ingatlan
jegyzem b jele A’ ki ay meg határozott 
idő alatt azt nem nuveli, minden jussától

ennek
fel

s jo
ízágától meg fofztatik

Nagy Britannia

A’ Pith és Grenville királyi ministerek által 
javasoltatott, és a’ voksoknak töbsége által a' 
Parlamentomokban jóvá hagyatott Billek ellen, 
mellyeknek egyike a’ király életének bátorságát, 
a’ másika pedig a’ közönséges tsendességnek fenn 
tartását tárgyazzák, még most is keményen ru- 
godoznak az antiministerialis refznek , nevezete- 
sen az úgynevezett Wigh- Clubn tagjai, és követ­
kező Írásban és módon nyilatkoztatták ki az el­
len való gondolkozásokat: ,, A’ midőn mi alább
írtak, úgymond, el hunyt őseinknek álhatatos és
emlékezetes erőlködésekről, mellyet a’ közjónak 
és a’ nemzet ízabadtságának fenn tartására for-

!  • u  ̂ u ^
oltottak, emlékezünk, egymásnak azt Ígérjük es 
közönségesen arra kötelezzük magunkat édes Ha­
zánknak, hogy a’ tudva lévő el törölte-
tésekre, constitutiónkhoz és törvényinkhez illendő



képen minden efzközökkel élhessünk, mivel mind 
sí kettő által el nyomattatnak régi és kéltségben 
nem hozattatható törvényeink és fzabadtsáeunk
a mint 688-dik efztendöb
lutiónak alkalmatosságával is kiv

gedtetett

sseges revo- 
atott ’s meg

Egyfzersmind egy promemoriat kéfzitett ki 
a’ pevezett Klub, a’ mellyben elő hordja azon oko 
kát, a’ meliyek által ezen közönséges declaratio-
nak ki adasara az (következésre alkalma
tosság fzolgáltatott. Orfzágunknak fekvése,

nyeinknekmond
fentartását 
bízni.

meg nem engedi sarkalatos
ány tagjainknak védelmezésére 

A’ Wigh-Kláb változhatatlanúl a’
Constitutiónak sarkalatos tzikkelyeihez tám

kod nem nézheti bé hunyt (“zeniekkel a’ nem 
fzabadtsága leg erössebb ofzlopainak semmivé

való tételét. A* mi értelmünk fzerént egyedül
azon törvényes hatalom által tartathatik fel a’ mi

^  I  I  ^  .  •  * /  1 /  1 1  •Constitutionk melly íyek által enged
tetett a’ nemzetnek. Annakokáért kötelességünk
nek esmérjiik efzközök áltál, a’ meliyek mé
most törvényeink fzerént fzabadosok p ite
lettételére apellálni ’s értelmének közönséges ki 
jelentését efzközienL Ezen feltételből fzövetkez-

t. i. az utolsó 
tődott két Bilieket viífza

tünk öfzve polgár tarsainkal, hogy
Parlamentomban bé

sük. A ’ közönséges gyüllések ellen hozatott
* • vény ellenkezik a’ fzabad nemzet indulatjával

és méltóságával. Orfzágunknak Constitutiój a

tátik
pnek eggyetertesen

lehetetle a
delmességen fundál
snak a’ Constitutic

vefzedelme nélkül fel álitatni, e’ pedig a’ nemzet 
nek azon jussán fundáltatik, “tnelly fzerént a’ kö

tathattya
dolgokról a’ maga értelmet kinyilatk

Az also Páriámé mi jussaink
nak és fzabadtságinknak leg nagyobb védelmező4»
j e  ,  CL X \ L L L L L J  V O  I . V 1 . U V / W M  ju

sága és privilégiumai védelmeznek bennünket
a* király felsőbb Parlamentomnak méltó
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lajdon képviselőink ellen, és nekünk mindenkor 
ízabadtsagunk vagyon panaízainknak a’ király tró­
nusa eleibe való vitelére. Ezen jusnak meg ízo- 
rilása annak valóságos semmivé való tétele. Ré­
gi törvénytevőink meg hagyták a’ népnek azt a’ 
just, hog7 közönséges meg eggyezésből esedez­
hessenek fejedelmünk előtt, következésképen meg 
hagyták azt is , hogy az illyen esedező levelek­
nek kéízitésekre közönséges gyülléseket tarthas­
son.

Méltán panafzolkodunk azon B ili  ellen is,
melly a’ ki fzeméllyének bátorságát tárgy
za. Mi mindnyájan király alatt élni akaró embe­
rek vagyunk;, ügy de a’ jobbágyoknak ízeretete
es
dr

gedelmessége által mint őseink mo
ttak, sokkal bl imeztetik az uralkod

éjedelem mint a’ rettentő és büntető törvények 
íltal 5s /a’ t. Hogyha az elmúlt időkben illy

yeket hoztak volna nyte bizonyo

nak
ízámkivetésbe küldettek volna ízabadtságunk

“ “ “  ^  ^  ,  . I - l l

Somers ’s több hozzájok hasonlók
yobb pártfog mint p. o. Locke

a í.

Jan. 25-dik • /

tak a’ Fox köv
nek meg tifztelésé

apjan nagy v 
etöi az ő ízül

dég iéget tartot- 
emlékezeté-

smatska nevű vendéglő
Sehogy a’ , korona

, w , - házakban meg nem
férvén, más vendéglő házakban is öfzve gyullöttek.
Az előtt való napon nagy földindűlás tapafztalt
A  7 TT r% v  rv U  rA ______ I I . J • . - Jlvarosban, mellyet
puskap ó mélföld i / ...levő
a
életét

melly alkalm
malomnak meg gyulladása okozott

O ggal 4 ember vefztette el

Frantzia Orfzdg.

A midőn mind Parisban, mind az egéíz Fr. 
Oi ízagban , a X.)irectorium parantsolatja lizeréní

h Lajos eröízakos halálának napja meg
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ín nép éltetett, ’s minden , a’ ki tsak a' gyanúság­
ba való esést el kerülni akarta, magát a’ királjú
méltóság örökös Lsére esküvéssel le köte­
lezne volna, az úgy nevezett le Quotidienne nevű 
Párisi újság levél a5 meg hóit király hamvainak 
tilzteletére mind ölet felettébb meg ditsérte, mind 
a’ királyi méltóságot annak otsárlóitól meg men­
teni igyekezte,

napja
„Tegnap volt, úgymond, Januariusnak 2i-ik

tegnap minden közönséges levelek, a’
VneLlyek a’ kór many ízék függenek,
tele voltak azon fzerentsétlen férfiúnak motskolá-

sugall á s í ütői

savai és rágalmazásával, a’ ki ennekelötte Fran-
tzia Orfzágnak ura v o lt, a kit a’ Frantziák meg

• /

fúriák által lelkesitetett

A '

, és meg öletésének emlékeztető napjat meg 
inne plik. Ezeknek a
Journalistáknak rágalmazásokat olvasván, a’ bölts 
Monté squieunak arna fzavára  ̂ emlékeztem 
következendő niarade'kok által mutatandó hely, mint 
más egy eb is cd fátu m tói függ . Jaj az ollyan feje  
delem ditsösse'genek, ül mclly azoktól nyomattatik 
e l , kik annakutánna uralkodnak. T i közönsé­
ges irók, a
mányfzék

kiket tsak azért fogadott bérbe a’ kór-
h ° g j a respublicamsmusnak tüzet

a’ lakosokban fel gcrjeíTzétek , egy tseppel sem
vagytok nálam jobbak, is ollyan fzabad-
ságom vagyon mint tinéktek, gondolatimnak azon 
fejedelemről való kt jelentésere, a’ kiről ti is be- 
fzéltetek a’ jövend őségnek. Valójában otsmány-
sag volna azokat Lehetne írni respubli­
kánkban , mellyek a5 kórmányfzéknek tettzenek. 
Nétnellyek ugyan ezt sugalják egymásnak füleibe, 
de én meg pirítom ortzájokat, és lelkem ismere­
te sugallásafzerént télzek néhány jegyzéseket X V l 
Lajos uralkodásának idejéről. “

„ X V  Lajos halála után az egéfz nemzet tör­
vényes előjáróinak viílza térése után sohajtozottj 
XVI Lajos kívánságának tellyesitésére viíiza hiv-
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ta a fzámkívetésbe küldetett Parlamentomot es
épen ez a’ történet mind XVL Lajosra, mind az 
„géíz Fr. nemzetre következett fzerentsétlenségek
nek a’ kutí de azért még is meg kell vallani
hogy a’ ki igy kezdett uralkodni, nem volta tyr
nus. A hatalmában bizakodó király minis
_jeinek válafztásában azon igyekfzik, hogy oly 
lyakat választhasson, a’ kik néki ellene ne mond­
janak XII Lajos jó király cT Amboise jó Kardi 
nálist, XIV Lajos telhetetlen király pedig a’ fza 
badon uralkodni fzeretö Louvoist választották 
Kik voltak XVI Lajosnak nevezetesebb mi 
Malesherbes és Tűr a ott, a5 kikről még most is

?

tifztelettel emlékezik a’ Publicum A utolsobrol
azt mondotta XVI Lajos: Türgoton es magamor 
kivid senkit sem esmérek, a’ ki az én népemet iga
zán fzeretné. Hát az illy

beízédek tyrannismusnak
álafztás és az ily

e ?
l g

fzeretö emberek azt tudakozom tőletek, hogyha 
egy oily király találtatott vólna Európában, a’ ki 
a’ Frantzia nemzet ellen való 
töl idegen lévén

tkezés
Q 7 tX-v >n fzempülantásban, a’ melly- 

ben a’í’zabadtság zászlóját Izéinek botsátotta, annak 
védelmezésére ajánlotta vólna magát, illene e’ róla

mondani hogy nemzet fzabadtságának
ellensege legyen. Patrióták emlékezzetek az Amc 
rikai háborúra, feleljetek kérdésemre, külömbei

Amérikánusok fognak 
eggyet tudakozok tőletek

valafzolni 
melly király

Meg
ma­

ga tartományiban a tortúrát, az az a’ kínzás ál­
tal való visgálást, az örökös jobbágyságot, ’s 
több effélét el töröl tyrannus é az? minekelőtte
felelnétek, azt ndom ti néktek, hogy

ő tselekedetei XVI Lajos királynak ditsösséges
tették az ő uralkodását- “

Minekutánna ez a’ fent említett újság író 
XVI Lajo^ uralkodásának idejéről ditséretesen em­
lékezett vólna, ekként rekefztette bé Írását: “  Nem
fzóllok, úgymond̂többé a* hr, monarchiának utói-
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só idejéről; hanem azt tudakozom tőlletek, fzól-
jatok igazán, mit akartok azzal, hogy a’ valósá­
gos történeteket rút fzinekkel akarjátok le festeni,
a regi históriákat meg hazuttolni s

/

ségteknek és boffzúságtoknak réfzesévé tenni? 
Fenn áll a’ respublika , és már az elég 
miért kegyetlenkedtek a’ meg holtaknak hamvai
ellen? hogyha a’ jelenvaló kórmányozásnak 
módja jó, engedjétek meg a* népnek ezt <\z előb­
bivel öfzve hasonlítani. A ’ ki erről meg győző­
dött, és el hiteti magával, hogy ez által fzerentsé- 
sebbé tette magát a’ nemzet,miért kívánja a’ holtak­
nak sírjait fel dúlni, és az utolsó menedékhelyig 
ki gúnyolni a’ fzerentsétlenséget ? Én magáért íze- 
retem a' fzabadtságot, ’s nem akarom azokkal a5 
képmutatókkal öfzve hasonlítani, a* kik az ör­
dögtől való félelem miatt fzeretik az Istent,u

Dumont nemzeti képviselő hoflzas befzédet 
mondott az ifjabb Tanáts gyúllésében a’ királyi 
hatalom gyúlölésére való politica meg esküvés- 
ről: ,,E z , úgymond, új és minden fundamentom 
nélkül való találmány, mivel a’ királyság magá­
ban gondoltatván tsak metaphysicai fzó, a ’ melly 
valósággal fel nem á l, és igy sem fzeretetünk- 
nek sem gyúlölésiinknek tárgya nem lehet. Tehát 
azokba határozódik meg a’ mi gyülölségünk, a’ kik 
a’ királyi név alatt a’ királyság hatalmával bírnak,4*

Ú& ülvén értelemben mitsoda okunk
volna a’ királyság gyúlölésére ? Mindnyájunknak

kell vallanunk, hogy sok Európai Státusokme
vágynak melly ekb alatt igen jólfoly

kaz igasság, kinek kinek tulajdonossága bá*
gban vágyó

se k
zök forditatnak

ennek bóldogság
társaság fzerentses

Ezek
minden efzkö

_  sfi 4

fontos foglalatosságok
nem meg utalásra ’s nem gyüIÖleste méltók, mely
iyek így'egyetlenegy fzemély által mint egy fa
miliának feje által gyakoroltatnak mint p. o* Ve



lentidben, Bernában, és az eggyesült Amerikai 
Statusokban , vagy pedig többek á lta l: Romában 
két polgár mesterek, Spártában két királyok vól* 
tak, és még most is néhány apróbb köztársaság 
gokban több tanátsos férfiak igazgatják a’ népet — 
lllyenképen a’ törvényeknek végre való hajtása 
valósággal jó és rendes hatalom, akárminémü ne­
ve légyen annak-46

Hogyha olly értelemben király
sagot, a’ minéinüben vétetik most Európában t. i.
O

C l zon felső hatalomért, a’ melly a’ Statusoknak
constituti ója ízerént a’ törvényeket fenn tartja, 
védelmezi, ’s magok erejében meg hadja, miként

ésére tett esküvésiinketfogjuk a’ királyság 
a’ Svétziai, Dániái, Spanyol, és Prufzjziai kirá­
lyoknak barátságokkal meg eggyeztetni ? Barát- 
jaiknak lenni mondjuk magunkat, még is esküvés- 
sel kötelezzük magunkat gyülölésekre , még is ir­
tó dzunk tóllök — igen különös baráttság ez.44

„ Gyűlölöm a’ tyrannismust és a’ tyrannuso- 
kat, minden jó constitutiót ízeretek, a’ m elly 
boldoggá, bátorságossá tétetik az emberi nemzet,
és egyedül azokat • 4 akár Caesdrokakár
Roberspierek légyenek azok, a’ kik az eugemet és
másokat boldogokká tévő constitutiót el rontják.44

Azt végzetté a’ Directorium, hogy a’ kik a 
kirátyság gyülolésére magokat eskíivéssel kötele 
zik, a’ protocollumba való kezek írásaikkal iskote 
lezzék arra magokat. Ezt a’ végzést és eskiiv
nek módját nagyon ki mc 'tskolt
sel nevű

Coin
Párisi

univer-

veseknek semmi be foly
publíka követk

’s hasonlította azt a’ 
z : ,,Jobb é ez úgy-

az idő fogja meg mutatni; 
is Azt mondhatjuk, hogy ezen eskü-

uj sagiroja, 
fzerelmeseknek esküvéseihe
mond az előbbinél 
hanem előre

nem Síken a’ b
állapatjába N

első dolog, hogy a’ Philosophus Frantziák*tsak
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gyermeki játéknak tartották az esküvést, mire va* 
ló volt az az esküvés, mellyeta’ revolutio előtt és 
után XVI Lajosnak  ̂ a’ papság polgári alkotmány­
ijának, az 1791-ik efztencUi monarchica constitu- 
tiónak, és az 1793-dik eí’ztendei fziintélén változó 
revolutionális constitutiónak le tettek ? u

Jan. 22-dikén panáfzt tett *
tiodanusi ofztály deputátusa Simeon ellen az ifjú 
Tanáts gyüllésében, ’s felőle azt mondotta,hogy 
0 emigráns, és levelezik a’ Veronai királlyal; ál- 
látásának bizonyságára egy levelet muta­
tott, ’s azt kívánta, hogy tétessék eránta jelen­
tés a’ végrehajtó Tanátsnak. Duplttntier ezt az 
ellenvetést tette az emlitett levél ellen, hogy b i­
zonytalan annak kútfeje. •— Dumolard azt kíván­
ta, hogy hanemha fontosabb okokkal mutatja meg 
Lesage a’ maga átlátását, hamis káromlónak fogja 
ötét tartani. Önnőn maga Simeon is védelmezte 
magát, meg befzéllette hazájából lett ki költözé­
sének okait és környülállásait, ’s egéízlen meg 
igazította magát. Illyenképen el mellőzvén az 
ifjú Tanáts a’ vádat, Camust előülönek, az Aus- 
triai fogságból viíTza tért deputátusokat pedig úgy­
mint Bancált, Quinettet, Lamarcet és Drouetet ti- 
toknokokká válaíztotta.

Jourddn Generális Parisban néhány napokig 
tartott mutatása, és a’ Directorium tagjaival 's ha­
di dolgokra ügyelő ministerrel való tanátskozása 
után, Jan. 25-dikén a’ kormányára bízatottFran- 
tzia ármádiához viífza tért, Ügy mondják, hogy 
Pichegrü Generális is Párisba fog menni.

A* Mónit nevű és más Párisi újságok a' 
békességnek siettetésére ki hirdették Kant Immá­
nuel Königsbergiigen hires Filozófusnak és Pro-
fessornak közönséges békességről irt fdosoíicum
planumát, mellynek 3 nevezetes fzakaílzai vagy
nak, úgymint; 1) A? örökös békességnek előjáró

4



hat tzikkely
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Annak garantiája
rkölts i __m a nyavagy evictioja.  ̂ , .

és politica közt való relatio a közönséges békés
segre nezve. Albiiis h
manakot
Adieu

o tend
Párisi poéta egy ál

tzim
de Marie Tkerese Charlotte de Bourbon

az az 
lotta. Ebb

Isten veled Burbon Mária Sár
az álmanakb le ezen fog

gából ki fzabadűlt hertzeg aífzonynak életét, a
fogház abban kdotakat

Austria! fogságban volt Frantzia deputatusok
nak vele való fel f.seréltetésének uta
zását- \s a5 t

Batáviai/

Jan. 26-dik es 27-dik napjaira volt meg hatá- 
roztatva a’ Hollandiai tartó mán vb an a’ Batáviai 
nationális Conventre küldetendö 55 nemzeti kép­
viselőknek ki v ál a ízt at ások. A ’ Koz Rendeknek 
azon rendelése ellen, melly lzerént ezen válafztás* 
nak módját ki nyomtattatni és ki ofztogattatni 
parantsolták, mint ártalmas, törvénytelen, és a’ 
respublika mostani környulállasaival ellenkező 
parantsolat ellen mind a’ , mind a’ Z elan-
diai tartományoknak küldotjei protestáltak, A ’ Hol- 
landiai tartornánybéli deput.átusok Jan. 25-dikén 
rendkívül való gyűlést kívántak a* Köz Rendek 
által tartatni, ?s akként nyilatkoztatták ki mago­
kat, hogy mivel ok reá untak a’ fent nevezett el­
lenkező tartományoknak ellenkezéseikre , akármi
következése légyen a’doiognak, többé utánnok nem
várakoznak, hanem a* múlt Dec. 30-dik napján
a’ nemzeti gyüllés tartása eránt hozott végzéseket 
végre akarják hajtani.

Az Amsterdámi nép képviselői arra serken-
gettek a’ Hollandiai tartomány képviselőit, hogy
sörvessék aO K ö Rendeknél két deputatusoknak
minél elébb Parisba lejendó küldetéseket, a’ kik



a* Fr. respublikával fzerzett ízÖvettség ereje mel­
lett arról tanátskozzanak a’ Párisi Directorium* 
mai* miként lehessen a’ Batáviai respublikát ál­
landóvá tenni 7 és el yefzett örökségeiket vifzfza 
nyerni.

^üst r iái .

Az idegenekre nézve, a’ mint már egyfzer
jelentettük, kemény parantsolatok tétettek Bra 
bantziában, és fel nyílt fzemekkel vigyáznak azon 
lakosokra, a’ kik a* Renus környékéről honnya- 
ikba vifi'za tért emigránsokkal együtt titkos g y il­
léseket tartanak, —  A5 belső dolgokra ügyelő Fr. 
minister tudtára adta az A. Belgiumi olztályok 
kórmányozóinak, minémű titkos egyetértésben le­
gyenek, ’s fzüntelen levelezzenek Belgiumnak, 
nevezetesen Brüffzelnek lakosai a’ Fr. respublika 
ellenségeivel, mellynek az a’ fzomorú követke­
zése volt, hogy egy Valentziennesi familia és sok 
emigránsok Bruffzelbcn meg fogattak ’s őrizet alá 
tétettek.

Az Ostendeimunicípalitas, az az polgári elő-
járók rabságra vitettek tsak azért, mivel azt kí­
vánták, hogy minthogy az A. Belgium a’ Fran- 
tzia respublikával öfzve kaptsoltatott, tehát an­
nak lakosaival is úgy kellene bánni mint valósá­
gos Frantziákkal, és az erőltetett kőltsonnek nem 
pengő hanem papiros pénzben való ki fizetésére 
kötelezni. Ez a’ régi és új lakosok közt való meg 
külomböztetés annyival igasságtalanabnak lenni 
láttatik, mivel az A. Belgium a’ gyakorta való re- 
quisitiók és contributiók által egéífzlen meg van 
mellyeztetve, még is már most el nem akarják 
tőle a’ papiros pénzt venni, ámbár ottan min­
dent ollyan pénzel fizettenek légyen a’ Frantzia 
katonák. —  Jan. i6*dikán nagy lárma esett a* 
Brüjfzeli teatromban, egy réfze a’ nézőknek a* 
Directorium rendelése fzerént patrióta dallokat



dúdolni, na ás réize pedig azt meg akadályozta t- 
ni kívánván. A ’ municipalitás a ló kormánjízék 
parantsolatja tellyesitésére adott parantsolatot.

Leg közelebb azt végzetté a Párisi Kormány 
fzék a’ honnyaikból ki költözött Balgák felöl
hogy a kik közziilök 3 holnap alatt hazájokb
viífza nem térnek , úgy nézettetnek mint F r. emi 
gránsok, és hasonlóképen fognak meg is bűntettet 
ö Valamiképen Fr. Orízágban, úgy itt is eskü 
véssél kellett a’ lakosoknak magokat
publik

ni. F r es­
és a' királyság örökös g

lésére kötelezni. Az iliyen kénfzeritésböl ki fa- 
tsart le kötelezés és esküvés valamint a’ lélek meg
gyözödése ellen Ve
állandónak is lenni

gy011
A

úgy lehetetlen annak 
6-dik és leg erössebb

classisa a* kőUsönadásnak Brabantziában is el
kezdődött

IJ á n i a.

A 3 Koppenhágai Admiralitás, az az, a’ ten­
geri dolgokra és hajós seregekre ügyelő Tanát* 
8 linea hajókat és 6 fregattákat kéfzitett ki e’ jö­
vő tavafzra, mellyek a’ flottával öfzve
kaptsoltatván egyelőképen fognak a’ tengeren vi­
gyázni. —  A ’ Koppenhágában lévő Svétziai követ 
Báró Sprengporten ottan meg halálozván, pompás 
temetéssel akarták őtet el temetni; de mivel az 
ott lévő külső ministerek közt rangjok miatt ve­
télkedés támadt, és a’ Fr. követtel együtt a’ hóit 
testet késérni nem akarták, minden pompa nélkül 
ment végbe a’ temetés.

A ’ marha bőr 8 vagy 10 nap alatt való tö- 
kélletes elkéfzitésének mestersége 1794-dik efzten- 
dőben Fr. Orízágban találtatott fel, és mint igen
?̂̂ Z.P0S, Jpka találmány úgy adatott elő fi* 

közönséges újság levelekben. Egy Koppenhága
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fzomfzédságába lakó bőr^kélzitő fábrikáns a’ ki­
rályi kereskedésre ügyelő tanátstól azt kívánta , 
hogy adattassék nékie egy olly bélyeges kéfzi- 
tetlen bőr, mellyet könnyen meglehessen más 
bőröktől külömböztetni. Engedett a nevezett
Tanáts a’ tímár kérésének, a’ ki 10 nap alatt épen 
olly jó bőrt kéfzitett, mint a’ minémű kéízitetik 
Parisban, mellyboi mind a5 nyereg mind a’ fzij-
gyártók ízép munkát kéfzithetnek,

» * Olafz Orfzdg,

Baulieü (olvasd Boliő) és több Cs. Kir. Ge­
nerálisok Majlandbamenvén conferentziát tartót*
tak a’ jövő táborozásnak folytatásáról, ■ A ’ Gd*
nuai tartományokat fzinte ágy requisitio alá ve­
tették a’ Frantziák mint fzinte az ellenséges föl­
deket , melly tselekedetekőt azzal akarják mente­
getni, hogy a’ papiros p^nzt senki se akarja el 
venni a* katonáktól, melly miatt sok éh kortyöt 
fzenvednek és semmi jó köntösök nintsen.

Magyar Or/zdg.

Efztergomból g4k Febr. Nemtsak azt kiki jól 
tudja, hogy a’ folyó Frantzia háborúnak alkal­
matosságával mindeneket a’ magyar nemzet tely- 
iyes kéízséggel meg tett, valami tsak tőlle az ural' 
kodó Háznak fel segéllésére fedhetetlen hivségé- 
hez képest meg kivántatott; hanem aztisazegéfz 
világ meg esméri, hogy ezen egéfz idő alatt az 
efféle segedelem ajánlásokban nagy méltóságú 
Kardinális, Hertzeg és Prímás Gróf Batthyání 
Jósef Ö Eminentziája mindenkor buzgóságával 
akár az Udvar’ , akár pedig a’ Haza’ várakozá­
sát tökélletessen meg előzte, és felül haladta. 
Ezen meg fogyafzthatatlan buzgóságátúl visel­
tetvén ezen nagy Hertzeg , újra mostan kü- 
lömbkülömbféle Tekintetes Nemes Vármegyék vál­
tá l, mellyekben tudnillik réfz fzerént Érseki, réfz

4



220

fzerént pedig örökös birtokai fekf’zenek, ötven
trö zabot Ö Felségének ajándékoPosoni m 

melly péld2ott , melly példás hazafiúsagaval fel buzdítván 
azoknak is fziveiket, kik tálán máskülömben aján­
lani lamit ezen alkalmatossággal m
dolkoztanak volna; ízüksegesnek iteltem 
még többeknek fel gerjefztésé tudt

s gon-
h°g y
dnám

példa nélkül való nagy kéfzséget a M.Kurirnak: 
is kétlem , hogy azt újság levelében bé ne 

iktassa, kiről bizonyos vagyok, hogy vélem egy-
nem

yütt
2

fzta í'zivébül kivánnya, hogy Ur

tzeget 
fi j á t!

péld
még hofzfzú időkt a nagy Her

Órfzág’ ofzlopát, és buzgó Haza

Nyitra Vármegyéből Peb 13-diknapján. Tifz
telendő Kaprinay Antal urTek Bars Varme
gyében fekvő alis Óhaj nevű helység
nek érdemes Plébánusa, mind N. Magyar Hazánk
nak mind tifzteletre méltó papi Rendjenek di
tsősségét, ’s uralkodó fejedelméhez való hivséget

s masoknak tanúságára
mostani költséges 

közt, fzemélly fze-
rént 150 Posoni mérő zabot ajánlott Fels. Urunk 
nak.

gbíteni, fenn 
ki nyilatkoztatni akarván 
hadakozásnak környüláll

Melly jó hazafiuságát ő Felsége kegyeim
el fogadta nyajas íizivességgel meg is kö

fzönte. M eltó, hogy az illy erdemes hazafiaknak fe
jedelmekhez buzgó fzeretete és hivsége a* két Ma

nemesgyár haza előtt közönség
virtusának követésére mások is fel serkentessenek0

. e
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s. n. d


